



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 1º Quadrimestre/2011

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	19.691.382,39	6.664.779,32	6.664.779,32	6.563.794,13	6.563.794,13	5.910.507,25
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	380.000,08	380.000,08	0,00	0,00	50.000,00
SUBTOTAL	19.691.382,39	7.044.779,40	7.044.779,40	6.563.794,13	6.563.794,13	5.960.507,25
(-) DEDUÇÕES	3.111.345,06	1.403.765,00	1.403.765,00	1.037.115,02	1.037.115,02	851.568,92
Receitas de Operações de Créditos	0,00	333.333,32	333.333,32	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	147.982,29	50.575,00	50.575,00	49.327,43	49.327,43	23.764,96
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	6.666,68	6.666,68	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.963.362,77	1.013.190,00	1.013.190,00	987.787,59	987.787,59	827.803,96
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	16.580.037,33	5.641.014,40	5.641.014,40	5.526.679,11	5.526.679,11	5.108.938,33

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	
DESPESAS CORRENTES	15.879.000,00	5.293.000,00	5.293.000,00	5.968.012,69	5.968.012,69	4.656.049,77	4.656.049,77	4.585.907,90
(-) Juros e Encargos da Dívida	35.000,00	11.666,67	11.666,67	130,04	130,04	130,04	130,04	0,00
SUBTOTAL	15.844.000,00	5.281.333,33	5.281.333,33	5.967.882,65	5.967.882,65	4.655.919,73	4.655.919,73	4.585.907,90
DESPESAS DE CAPITAL	2.114.100,00	704.700,00	704.700,00	473.943,33	473.943,33	391.601,14	391.601,14	221.900,36
(-) Deduções	347.000,00	115.666,67	115.666,67	59.319,15	59.319,15	59.319,15	59.319,15	37.664,69
Amortização de Dívida	347.000,00	115.666,67	115.666,67	59.319,15	59.319,15	59.319,15	59.319,15	37.664,69
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	17.611.100,00	5.870.366,67	5.870.366,67	6.382.506,83	6.382.506,83	4.988.201,72	4.988.201,72	4.770.143,57
RESULTADO	-14.647.737,23	-4.857.176,67	-4.857.176,67	-5.394.719,24	-5.394.719,24	-4.000.414,13	-4.000.414,13	-3.942.339,61
RESULTADO	-1.031.062,67	-229.352,27	-229.352,27	-855.827,72	-855.827,72	538.477,39	538.477,39	338.794,76

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre
I - Dívida Consolidada	1.321.146,68	1.321.146,68	1.261.827,53	-59.319,15	-59.319,15
(-) Disponibilidade de Caixa	1.485.647,65	1.485.647,65	1.784.669,05	299.021,40	299.021,40
(-) Aplicações Financeiras	84.896,08	84.896,08	458.318,37	373.422,29	373.422,29
(-) Demais Ativos Financeiros	305.516,81	305.516,81	200.883,67	-104.633,14	-104.633,14
(+) Restos a Pagar Processados	267.115,34	267.115,34	44.740,50	-222.374,84	-222.374,84
II - Dívida Consolidada Líquida	-287.798,52	-287.798,52	-1.137.303,06	-849.504,54	-849.504,54
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-287.798,52	-287.798,52	-1.137.303,06	-849.504,54	-849.504,54